Bazuar në nenin 3 të Ligjit për zgjedhjen e këshilltarëve dhe deputetëve (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 9/01 , 41/02, 46/02 , 45/04, 48/06, 56/06 dhe “Fleta Zyrtare e Malit të Zi” nr.46/11 dhe 14/14), neni 53 paragrafi 1 pika 2 e Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 24/19, 05/20, 51/22 dhe 55/22), Kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më ____________ solli
[bookmark: _Hlk121298036]VENDIM
mbi përcaktimin e numrit të këshilltarëve/eve që zgjedhën në Kuvendin e Komunës së Tuzit

Neni 1
Në zgjedhjet lokale të vitit 2023, në Kuvendin e Komunës së Tuzit do të zgjedhën 32 këshilltarë.

Neni 2
Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi pushon së vlejturi Vendimi mbi përcaktimin e numrit të këshilltarëve në Kuvendin të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 042/18, prej më 23.11.2018).

Neni 3
[bookmark: _Hlk121298323]Ky Vendim hyn në fuqi ditën e publikimit në “Fletën Zyrtare të Malit të Zi – Dispozitat Komunale”.






Numër: 02-030/22-
Tuz, ___.12.2022


KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj




Arsyetim:

Baza ligjore:
Baza ligjore për marrjen e Vendimit mbi përcaktimin e numrit të këshilltarëve që do të zgjedhen në Kuvendin e Komunës së Tuzit gjendet në nenin 3 të Ligjit për zgjedhjen e këshilltarëve dhe deputetëve (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 4. /98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06 dhe “Fleta Zyrtare e Malit të Zi” Nr. 46/11 dhe 14/14, i cili parasheh që në kuvendin e komunës, kryeqytetit dhe qytetit mbretëror të zgjedhen 30 këshilltarë dhe një këshilltar më shumë për çdo 5000 votues.
Numrin e këshilltarëve e cakton kuvendi i komunës me vendim të veçantë jo më vonë se dita e zgjedhjeve.
Si dhe në nenin 53 paragrafi 1 pika 2 e Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 024/19, 005/20, 051/22, 055/22), i cili përcakton se kuvendi do të miratojë rregullore dhe akte të tjera të përgjithshme.

Arsyet për sjelljen e vendimit:
Arsyet për sjelljen e vendimit mbi përcaktimin e numrit të këshilltarëve/eve të cilët zgjedhen në Kuvendin e Komunës së Tuzit në zgjedhjet lokale të vitit 2023 përcaktohen në dispozitat e nenit 3, paragrafit 1 dhe 2 të Ligjit mbi zgjedhjen e këshilltarëve dhe deputetëve me të cilin përcaktohet që numri i këshilltarëve që do të zgjedhen në Kuvendin e Komunës së Tuzit, varet nga numri i votuesëve të regjistruar në regjistrin zgjedhor.
Sipas të dhënave të marra nga Ministria e Punëve të Brendshme si organ kompetent për udhëheqjen e regjistrit zgjedhor, numri total i votuesëve të regjitruar më datë 28.11.2022 në Tuz, është 12.220 votuas.

Përbajtja e vendimit:
Në nenin 1 të vendimit mbi përcaktimin e numrit të këshilltarëve/eve që zgjedhen në Kuvendin e Komunës së Tuzit është paraparë se në zgjedhjet lokale të vitit 2023, në Kuvendin e Komunës së Tuzit do të zgjedhen 32 këshilltarë/e.
Në nenin 2 është paraparë se me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, pushon së vlefshmi Vendimi mbi përcaktimin e numrit të këshilltarëve në Kuvendin të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 042/18, prej më 23.11.2018).
Pasi ka arsye nga neni 63 paragrafi 5 i Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi - Dispozitat Komunale”, nr. 024/19, prej më 26.06.2019, 005/20, prej më 07.02.2020, 22.05. prej më 21.10.2022), me rregulloren e nenit 3 të propozim vendimit është paraparë që vendimi hyn në fuqi ditën e publikimit në “Fletën Zyrtare të Malit të Zi – Dispozitat Komunale”. 
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